ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (por videoconferência).

Data: 04∕08/2021.                                                                                Hora: 9h00min.

Aos quatro (4) dias do mês de agosto do ano 2021 (dois mil e vinte e um), às 1

9h00min (nove horas), reuniu-se o Conselho Acadêmico de Ensino da 2

Universidade Federal da Bahia, em sessão ordinária, sob a presidência da 3

Conselheira, Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), presentes os conselheiros 4

a seguir relacionados: Profª Ana Carla Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena 5

Magalhães Madeira (IBIO), Sra. Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª 6

Claudiani Waiandt (ADM), Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS-CAT), Prof. 7

Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª 8

Flávia Albano de Lima (MUS), Profª Geisa Borges da Costa (ICTI - Camaçari), 9

Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO), Prof. José Raimundo Magalhães 10

Rocha (EBA), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM), Profª Letícia Marques dos 11

Santos (IHAC), Profª Lívia Maria Natália de Souza Santos (LET), Prof. Maikel 12

Antonio Samuays – suplente (IME), Prof. Marcos Melo Almeida (FIS), Prof. 13

Marcos Antonio Menezes de Queiroz (ARQ), Profª Maria Sofia Vilas Boas 14

Guimarães (DAN), Prof. Moisés Lino e Silva (FFCH), Prof. Penildon Silva Filho 15

(Pró-Reitor de Ensino de Graduação - PROGRAD), Prof. Rodrigo Morais Leite 16

(TEA), Profª Rosemary da Rocha Fonseca Barroso – suplente (NUT), Prof. 17

Sérgio Luís Costa Ferreira (Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação - PROPG), 18

Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª 19

Sumaia Boaventura André (FMB), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª 20

Tânia Tavares Rodriguez (ICS), Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), 21

acadêmicos: Arlindo Pereira de Souza Neto, Washington Costa Teles da Silva. 22

Convidadas: Profª Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC) e Ana Cristina Muniz 23

Décia (PROAE) e Ordem do Dia: 01. Informes; 02. Julgamento de processos de 24

matrícula; 03. Julgamento de processos pautados; 04.Instrução Normativa sobre 25

procedimentos referentes à realização de prova de conhecimento, conteúdo e 26

habilidades relativas ao curso completo ou uma etapa ou período do mesmo, 27

indicados nos processos de reconhecimento de títulos de pós-graduação, stricto 28

sensu (mestrado e doutorado) estrangeiros; 05. Minuta de Resolução sobre 29

trancamento total e parcial de inscrição em componentes curriculares, no 30

semestre/2021.2; 06. Minuta sobre revalidação de diploma e reconhecimento de 31

títulos estrangeiros requeridos por refugiados, solicitantes de refúgio, asilados, 32

apátridas e demais imigrantes indocumentados; e, 07. O que ocorrer. Havendo 33

quórum, a Senhora Presidente saudou os presentes, declarou aberta a sessão e, 34

passando ao item 01 da pauta, pontuou a presença da conselheira Yara Oyrama 35

Lima, que retornara às atividades do CAE após licença maternidade. Depois a 36

Presidente informou que o mandato do conselheiro Marcos Almeida neste 37

Conselho expiraria na presente data e que o mesmo não pretende ser conduzido à 38

representação do Instituto de Física neste Conselho. Nesse momento a Senhora 39

Presidente expressou sinceros agradecimentos ao Conselheiro, por sua efetiva e 40

profícua colaboração, dedicação, se comprometimento e competência com que 41

desempenhou a sua função neste Conselho. Continuando os informes, a 42

Presidente informou que, mais uma vez, a UFBA recebera Ofício do Ministério 43

Público Federal cobrando, uma resposta urgente acerca da inserção do conteúdo 44

sobre história e cultura afro-brasileira em todos os cursos da UFBA, solicitando 45

uma previsão para a finalização da discussão e para entrar em vigor a Resolução 46

do CAE sobre o tema. Neste sentido, a Presidente sugeriu que a proposta de 47

Resolução sobre o assunto mencionado seja discutida e aprovada até o mês de 48

setembro. Em seguida citou os documentos normativos andamento neste Conselho 49

e que pretende, sejam aprovados ainda este mês, quais sejam, as propostas de 50

Resoluções sobre Trancamento total e parcial de inscrição em componentes 51

curriculares no semestre/2021.2; e, sobre revalidação de diploma e 52

reconhecimento de título estrangeiro requerido por refugiado solicitante de refúgio, 53

asilado, apátrida e demais imigrantes indocumentado; e, também, a Instrução 54

Normativa sobre procedimentos referentes à realização de prova de conhecimento, 55

conteúdos e habilidades relativas ao curso completo, ou uma etapa ou período do 56

mesmo, indicados nos processos de conhecimento de títulos de pós-graduação 57

stricto sensu (mestrado e doutorado) estrangeiros. Em seguida esboçou um 58

calendário, considerando as atividades do CAE até 15/12/2021, a seguir: setembro 59

- minutas de Resoluções sobre monitoria, e sobre Seminários Interdisciplinares de 60

Direitos Humanos; outubro - minuta de Resolução sobre Colação Grau e sobre 61

estudante estrangeiro; novembro – a minuta de Resolução sobre BI/CPL. Todos os 62

meses - discussão do REGPG. Ressaltou que os coordenadores das comissões 63

podem propor ajustes no calendário.  Dando seguimento, a Presidente 64

compartilhou que autorizou a SUPAC à proceder, até a presente data, à efetivação 65

da matrícula dos estudantes que regularizaram situação referente à entrega de 66

documentos, sem abertura de processo. A Presidente informou também que a 67

convite da Reitoria, enquanto Presidente representante do CAE, participara de uma 68

reunião da qual participaram a presidência do CAPEX, o Prof. Sérgio Luís Costa 69

Ferreira, representando a PROPG e o Reitor, para falar sobre algumas pautas do 70

CONSEPE. Disse que nessa reunião foi criada uma comissão com a finalidade de 71

proceder à revisão da Resolução de 2013 do CONSEPE, sobre pós-doc e 72

apresentar uma minuta sobre a possibilidade de professores aposentados de 73

outras universidades federais ingressarem como professores voluntários através de 74

um Programa de ensino na UFBA. Na sequência o conselheiro Penildon Silva se 75

inscreveu e informou, 1) que foi retomado o Fórum das Licenciaturas, sob a 76

coordenação da Faculdade Educação, quando foi discutida a Resolução 02/ 2019 77

do CNE sobre educação e formação de professores. Também foram traçadas 78

estratégias de como enfrentar o momento, e que a primeira medida é a solicitação 79

de adiamento da  implementação da  mencionada Resolução, com a esperança de 80

que, dois anos depois, a mesma seja revertida; 2) se despediu, agradeceu e 81

parabenizou o conselheiro Marcos Almeida que, conforme fora informado, está a 82

caminho da habilitação em Astronomia para Física, que está adiantada a 83

possibilidade de se ter um planetário na UFBA, destacou; 3) falou sobre a 84

assinatura do Acordo de Mobilidade entre as universidades baianas, ora de forma 85

virtual. Disse que neste sentido foi divulgado o Edital da UESFS, cujo prazo para 86

inscrições em componentes curriculares nessa modalidade seria encerrado na data 87

presente, pontuando que cada universidade tem o seu calendário. Ressaltou que 88

depois de cursado o componente curricular, o respectivo Colegiado avaliará se o 89

mesmo será aproveitado ou não; 4) reforçou a fala da Senhora Presidente no 90

sentido da  possibilidade de a UFBA ser penalizada pelo Ministério Público Federal 91

por não estar cumprindo a Lei 10.639 de 2003, que estabelece as diretrizes e 92

bases da educação nacional, para incluir no currículo oficial da Rede de Ensino a 93

obrigatoriedade da temática "História e Cultura Afro-Brasileira", reiterando o pedido 94

para que seja acelerada a aprovação de uma Resolução neste sentido e evitar que 95

esta Universidade fique em uma situação complicada . Por fim, falou que está em 96

pleno ENADE de vários cursos, alertando os Colegiados que no dia 8 do mês 97

corrente terminaria o prazo para a inscrição dos alunos. Na sequência a 98

conselheira Sumaia André se inscreveu e compartilhou que vai ter início o Curso 99

de Terapia Ocupacional, na Faculdade de Medicina da UFBA, com a primeira 100

turma entrando em 2021.2. Washington C. T. da Silva (representante estudantil) 101

pediu a palavra e informou que foi realizado o Congresso da UNE, no qual foi eleita  102

Presidente da Entidade, a primeira mulher negra, uma estudante do Amazonas, a 103

Bruna Breláz. Disse que em nível estadual, o Congresso da União dos Estudantes 104

da Bahia - UEB elegeu seu Presidente, o estudante Pedro Lucas, de Curaçá e, 105

para Vice-Presidência ele, Washington C. T. da Silva. Encerrando os informes, a 106

Presidente avançou ao item 02 da pauta a passou a palavra para Comissão de 107

Matrícula para a apresentação dos processos. Foram apreciados 07 processos. 108

Avançando para o item 03 da pauta, foram apreciados 07, totalizando quatorze 109

(14) processos apreciados, conforme planilha anexa. Também foi lido e 110

homologado, por unanimidade, o parecer e voto exarado pela conselheira Sumaia 111

André, referente ao proc. 23066.006267/2020.1, do interessado Juraci Adaes Motta 112

Júnior, que fora aprovado ad referendum pela presidência deste Conselho. Vale 113

registrar que o pleito de Hussam Saeb foi aprovado parcialmente, condicionado a 114

apresentação do TCC e a realização de Estágio. Encerrada a análise processos, a 115

Senhora Presidente, ouvido o plenário, procedeu à inversão da pauta e passou a 116

apreciação da minuta de Resolução que regulamenta o trancamento total e parcial 117

de inscrição em componentes curriculares no semestre 2021.2, visando resolver 118

questionamento apresentado pelos estudantes. Passou-se à discussão do 119

documento apresentado. Depois de longamente debatida, a Senhora Presidente 120

submeteu a proposta para votação da plenária, sendo a aprovada. Ressaltamos 121

que a representação estudantil propôs a seguinte texto para o Artigo 1º: “Art. 1º 122

Permitir o trancamento total ou parcial de inscrição em componentes curriculares 123

ao estudante regular da UFBA, quando requerido via sistema informatizado de 124

registro e controle acadêmico institucional, até o limite de 50% do semestre 125

2021.2”, a qual foi votada e aprovada por maioria dos votos dos presentes. Os 126

itens 04 e 06 da pauta não foram discutidos e no item 07 nada foi apresentado. 127

Para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos 128

Superiores, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será devidamente em 129

assinada com menção a sua aprovação, estando gravados os pormenores da 130

reunião. 131

Aprovada em 29 de setembro de 2021.   132

      133

134
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  135

GRAD /

ITEM PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

75 008971/20-91 PÓS Maiara Diana Amaral Pereira Trancamento fora de prazo por motivo de saúde Comissão

Especial

04/08/21 DEFERIDO 070 revisão parecer

062
Unanimidade

76 009254/20-86 GRAD Rebeca Maciel da Silva Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Comissão

Especial

04/08/21 INDEFERIDO 071
01 abstenção

77 027232/21-89 GRAD Claudio Henrique Neves dos

Santos

Vagas residuais - Descumprimento de edital Comissão

Especial

04/08/21 INDEFERIDO 072
01 abstenção

78 008422/20-16 GRAD Surisaday Belo Ferreira Areas Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Comissão

Especial

04/08/21 DEFERIDO 073
Unanimidade

79 028507/21-00 GRAD Leticia Fernandes Carius Matrícula de calouro 2021 - Categoria da instituição de

ensino

Comissão

Especial

04/08/21 DEFERIDO 074
Unanimidade

80 030785/21-19 GRAD Lindaia Vasconcelos dos Santos Matrícula de calouro 2021 - Inscrição em categoria errada Comissão

Especial

04/08/21 DEFERIDO 075
Unanimidade

81 024175/21-86 GRAD Virginia Ferreira da Silva Matrícula de calouro 2021 - Modalidade incompatível Comissão

Especial

04/08/21 DEFERIDO 076
Unanimidade

82 006267/20-01 GRAD Juraci Adaes Motta Junior Transferência Ex-Officio Sumaia

Boaventura

04/08/21 homologação 077
Unanimidade

83 024325/21-51 GRAD Michele Girardi Revalidação de diploma - Conservatório de Música

"Giuseppe Verdi" (ITA) - Apenso 23066.

Tânia Tavares

Rodriguez

04/08/21 DEFERIDO 078
Unanimidade

84 578.1.25701/0

7-2020

GRAD Petra Solange da Silva Pinto Revalidação de diploma - Faculdade de Direito de Coimbra

(POR)

Yara Oyram

Ramos Lima

04/08/21 DEFERIDO 079
Unanimidade

85 578.1.02881/1

1-2018

GRAD Hussam Saeb Revalidação de diploma - Universidade de Aleppo (Síria) -

refugiado

Raquel Rocha

dos Santos

04/08/21 DEFERIDO 080 Parcialmente
Unanimidade

86 015683/16-14 GRAD MUS - Escola de Música Aprovação do projeto de reestruturação curricular do curso

de instrumento

Marcos Antônio

Menezes de

04/08/21 DEFERIDO 081
03 abstenções

87 001594/19-25 GRAD FMB - Faculdade de Medicina Proposta de alteração no programa do componente

curricular MAD557 - Saúde Ocupacional

Marcos Antônio

Menezes de

04/08/21 DEFERIDO 082
Unanimidade

88 054953/18-66 GRAD MAT - Colegiado do curso de

Matemática

Solicitação de registro de equivalencia de disciplinas Marcos Antônio

Menezes de

04/08/21 DEFERIDO 083
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2021

ATA Nº 8848/2021 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 04:20 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2021 17:31 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 12:36 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 11/10/2021 18:28 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 14:22 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 11:49 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 12:19 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 18:15 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 10:57 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 08/10/2021 10:46 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2362109

 (Assinado eletronicamente em 13/10/2021 13:49 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 1642640

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 18:36 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTOGEOL/IGEO (12.01.14.11)

Matrícula: 2982944

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 10:59 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 09:29 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 08/10/2021 08:41 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

 (Assinado eletronicamente em 17/11/2021 11:06 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 2483956

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 20:38 )
MAIKEL ANTONIO SAMUAYS

COORDENADOR - TITULAR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 2315617

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 23:34 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 12:05 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 1604975

 (Assinado eletronicamente em 04/11/2021 21:59 )
MARIA SOFIA VILLAS BOAS GUIMARAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2370394

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 17:50 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 13/10/2021 14:58 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/ICS (12.01.20.17)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 08/11/2021 17:06 )
ROSEMARY DA ROCHA FONSECA BARROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/ENUT (12.01.30.05)

Matrícula: 3319721

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 10:29 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR - TITULAR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 268481

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 16:57 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 23:15 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 16:58 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 18:17 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: 3221879

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 04:26 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 10:27 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 2982781

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8848 2021 ATA 06/10/2021 e1a91f3c1a

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf